
    

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

scia: 

PARERE FAVOREVOLE 

RERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data OS DA. di A, 
i Il ResponSgpbile fleXAreà Finanziaria 

(SY LI (Arma hi dolt. Renato) 

  

   

  

    È 

     
   

   

   
    

   

SEN Responsabjle/fellAfea Tecnica 
/&, 2A a , 

3 7 2) 
ti D+ na 

Ce 

      

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
        

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
    

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio | 
      

        9A 13.637,16 3063/0 sm 2023 
& A È 
    

  
pata Vo- SA 20723 

Il Responsabile delllArea Fimanziaria 
(Aîmeanabchi Y Rehato) 

È / 
  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

  

  

Î _       

      

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

CdS st A9 _ . I Lari La presente determinazione, esecutiva dal giorno _*_® SET 2003. , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data 13. SET 209. 

Il Segretario Comunale 

  

    

  

      

REGISTRO GENERALE N. 158 

IN DATA 05/09/2023     
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Indagini geognostiche necessarie alla progettazione degli interventi di realizzazione parcheggio interrato in 
Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B210048900086. 
Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.Igs. 36/2023, alla Soc. Crestana s.r.l.s. (C.F. e 
P.IVA 03632850982) con sede in Desenzano del Garda (Bs), Via Michelangelo, 40. CIG: ZBA3C5789D. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30 novembre 2021, ad oggetto: Approvazione schema Patto 
Territoriale “Comprensorio Aprica - Corteno Golgi - Teglio 2030" ed allegati; 

Considerato che il succitato Patto Territoriale prevede tra l’altro l'intervento di realizzazione parcheggio interrato in 
Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006, con soggetto attuatore il Comune di 
Corteno Golgi (Bs), con costo previsto pari ad Euro 2.000.000,00, finanziato per il 50% da Regione Lombardia e per il 
restante 50% dal Comune di Corteno Golgi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 24.06.2022, di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di “realizzazione parcheggio interrato in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). 
CUP. 161B21004890006”, presentato dall’Arch. Paola Bettinsoli a protocollo comunale n. 4225 in data 24 giugno 2022, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 2.000.000,00 di cui Euro 1.575.000,00 per lavori, Euro 47.250,00 oneri sicurezza 
ed Euro 377.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 78 del 10.05.2023 con la 
quale: 
- si prendeva atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto inerente la progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva, direzione lavori coordinamento per la sicurezza, relativi alla realizzazione di un parcheggio 
interrato in LOC. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (BS), come da determina di aggiudicazione definitiva 
della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 35 del 09.05.2023, 
pervenuta a questo Comune in data 10.05.2023, al nr. 3101, con la quale l'appalto in questione è stato definitivamente 
aggiudicato all'operatore economico "A&| PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL" con sede in Brescia (BS) Via G. 
Oberdan n. 10 CF/P.IVA 04023930987, che ha conseguito il punteggio pari a 96,08 su 100, determinato dalla somma dei 
punteggi derivati dall'offerta tecnica (70,00/70,00) e dall'offerta economica {26,08/30,00), con un ribasso, sull'offerta 
economica, pari al 32,17% (Euro 75.317,78), per un importo contrattuale corrispondente ad Euro 158.806,49 oltre Iva e 
contributi di legge; 

Rilevato che al fine di procedere con la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi di “realizzazione 
parcheggio interrato in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006” si rende 
necessaria l'esecuzione indagini geognostiche; 

Vista la nota del Consorzio A&I Progettazione Integrata scarl, con allegato computo metrico-estimativo delle indagini 

 



geognostiche necessarie al fine di conoscere la composizione e stratigrafia del sottosuolo, presentati a protocollo 

comunale n. 5951 in data 01.09.2023, che prevedono una spesa, € 11.178,00 per lavori e somministrazioni inclusi oneri 

sicurezza, oltre IVA 22%, con imputazione nel capitolo di bilancio dell’opera pubblica lavori di “realizzazione parcheggio 

interrato in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006"; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affilamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

e Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Indagini geognostiche necessarie alla progettazione 

degli interventi di realizzazione parcheggio interrato in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 

161B21004890006”; 
e Importo del contratto: € 11.178,00 oltre IVA 22%; 

e Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

è Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

e Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

Richiamato l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, è consentito l'affidamento diretto; 

Considerato che l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto dell'appalto 

mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

Considerato che a seguito di valutazioni effettuate dal Responsabile Unico del Procedimento, sulla base di 
preventivi richiesti sul mercato, l'individuazione dell'operatore economico cui affidare i lavori è avvenuta mediante selezione 

dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

Visto il report della procedura n. 173621302, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica e la regolarità dell'offerta presentata dalla Soc. Crestana s.r.l.s. (C.F. e P.IVA 03632850982) con sede in 

Desenzano del Garda (Bs), Via Michelangelo, 40, per l'importo complessivo offerto di € 11.178,00, per lavori, 

somministrazioni ed oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 

documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante l'assolvimento, 

da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Dato atto che per la verifica delle dichiarazioni presentate in sede di gara saranno applicate le disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l'esecuzione delle indagini geognostiche necessarie alla progettazione degli interventi di realizzazione parcheggio interrato 
in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006, alla Soc. Crestana s.r.l.s. (C.F. e 

P.IVA 03632850982) con sede in Desenzano del Garda (Bs), Via Michelangelo, 40, al prezzo complessivo di € 11.178,00, 

oltre IVA 22%; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e_ l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
e IID.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

DETERMINA 

. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione delle 

indagini geognostiche necessarie alla progettazione degli interventi di realizzazione parcheggio interrato in Loc. 
Baradello, frazione San Pietro, di Corteno Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006, alla Soc. Crestana s.r.l.s. (C.F. e P.IVA 

03632850982) con sede in Desenzano del Garda (Bs), Via Michelangelo, 40, al prezzo complessivo di € 11.178,00, 

oltre IVA 22%, come dettagliato nella documentazione inserita nella piattaforma telematica ARCA-SINTEL, procedura n. 

173621302; 

. di approvare il report n. 173621302, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA-SINTEL di 

Regione Lombardia, mediante la quale è stata affidata l'esecuzione delle indagini geognostiche necessarie alla 
progettazione degli interventi di realizzazione parcheggio interrato in Loc. Baradello, frazione San Pietro, di Corteno 

Golgi (Bs). CUP. 161B21004890006, alla Soc. Crestana s.r.l.s. (C.F. e P.IVA 03632850982) con sede in Desenzano del 

Garda (Bs), Via Michelangelo, 40, al prezzo complessivo di € 11.178,00, oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 13.637,16; 

. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
  

  

  

        

Eserc. Finanz. 2023 
Cap. 3063/0 PdC finanz. 2.02.01.09.012 CIG |: ZBA3C5789D 
Importo € 13.637,16 Creditore Soc. Crestana s.r.|.S. 

P.le C.F. 03632850982 Indirizzo Via Michelangelo, 40     
di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza; 

. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

 


